関係者各位

2022年 2月 18日

『依存症予防教育研修 FUKUYAMA』開催実行委員会

会長 上堂薗順代

依存症って何？「薬物・ギャンブル・ゲームネットの巻」研修を

３月１３日に福山市で高知東生氏他にて開催

〜依存症予防教育研修 テーマ「生き直す」〜

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。『依存症予防教育研修 FUKUYAMA』（代表 上堂薗順代）は、

『依存症って何？「薬物・ギャンブル・ゲームネットの巻」研修』を 2022年 3月 13日（日）に開催致します。

詳細

 昨年開催し反響が大きかった依存症とは何か？（参加者会場と Zoom で合計約 150 名参加してくださいました）の研修

会の第二弾です。

今回は薬物依存に苦しみ現在は依存症の予防教育に取り組んでおられる俳優の高知東生氏とギャンブル依存の家

族会を立ち上げ全国で啓発活動をしている田中紀子氏、そしてゲームネット依存に日本で一番初めに条例を作り対応し

た香川県で治療に携わっている精神科の海野順先生にそれぞれ依存症とは何か？をお話ししてもらいます。また高知さ

んには「生きなおす」をテーマにご自身の体験と通じてお話をしていただきます。

実施の背景

コロナ禍において、経営が苦しく先行きが不安になったり、人と人とのかかわりが減り孤独を感じたりしてストレスを抱え、

それを解消するためにギャンブルやゲームネットにはまってしまう人、アルコールをはじめ市販薬や処方箋などの薬物で

苦しさを紛らわせたりする人が増えていると言われています。

今回は薬物依存に苦しみ現在は依存症の予防教育に取り組んでおられる俳優の高知東生氏、ギャンブル依存の家族

会を立ち上げ全国で啓発活動をしている田中紀子氏、そして香川県でゲームネットだけでなくさまざまな依存症の治療に

携わっておられる精神科の海野順先生にご登壇いただきます。

依存症は誰もがなりうる病気です。一人でも多くの方に正しい知識を知ってもらえたらと思います。

登壇者プロフィール

 チラシを参照していただけたらと思います。

【実施概要】

イベント名：依存症予防教育研修 Vol.2 テーマ生きなおす「依存症って何？薬物・ギャンブル・ゲームネットの巻」

開催日：2022年 3月 13日（日）13時から 15時 30分

会場名：福山ニューキャッスルホテル

アクセス：福山駅から徒歩 1分

申し込み方法：Peatix から申込

参加費：1,000円（18歳以下無料 ※登録が必要なので Peatixから申し込みお願いいたします

     右の QR コードまたは http://ptix.at/lnCTD6

http://ptix.at/lnCTD6

『依存症予防教育研修 FUKUYAMA』実行委員会について

代表者の上堂薗順代は、看板屋の経営者としてだけでなく、自身がアルコール依存症や摂食障害で長年苦しんだ経

験から、周りの人の理解や助けが必要であるということ知り、一人でも多くの人に依存症の予防教育の大切さを知っても

らいたいと啓発活動をしております。3 年前から ASK 認定予防教育アドバイザーになり、厚労省の HP で紹介されたり、

同省の依存症普及事業で昨年は新潟や和歌山の高校へ依存症の出前授業を行ったり、地元の新聞やテレビで紹介さ

れたりしております。先日は社会福祉士向けの本にも筆者の一人として自身の経験が掲載されています。

同委員会は、依存症予防教育を中心に研修会や講演会、パンフレット作成などの啓発活動を行うことで、児童又は青

少年の健全な育成を育むことを目的として設立

  （1）依存症に関する研修会や講演会

  （2）啓発活動のためのパンフレット・リーフレットなどの作成

  （3）その他この会の目的の達成に必要な事業

【主催者概要】

主催名：『依存症予防教育研修 FUKUYAMA』実行委員会

     （運営母体はジェイ・ワークス株式会社）

所在地：福山市引野町 2-18-4

代表者：上堂薗順代（かみどうぞののぶよ）

設立：2021年 1月

事業内容：依存症予防教育に関する事業全般

【問い合わせ先】

『依存症予防教育研修 FUKUYAMA』実行委員会

上堂薗順代（かみどうぞののぶよ）

TEL：090-4657-8014

e-mail：jworks0622@gmail.com

mailto:jworks0622@gmail.com